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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je ,,Plán ukrytí obyvatelstva obce“. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na platnou legislativu nejen v České republice,

ale i v Evropské unii. Dále se zaměřuje na základní pojmy ochrany obyvatelstva, které jsou

zde popsány. Praktická část obsahuje přehled možných krizových situací na území ORP

Hodonína. Je zaměřena zejména na ukrytí obyvatelstva ve městě Hodonín. Výsledkem

práce je popis a analýza současného stavu ukrytí obyvatelstva ve městě a návrhy

ke zlepšení na základě vyhodnocení situace.

Klíčová slova: ukrytí, evakuace, improvizované ukrytí, stálé úkryty, krizové situace,

obyvatelstvo

ABSTRACT

The topic of my thesis is ,,The plan sheltering of the population in the village“. The work

is divided to the theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on the legislation in force in the Czech Republic,

but also in European union. It also focused on the basic concepts of polupation protection,

which are described here. The practical part contains a list of possible crisis situations on

the territory of the distric Hodonín and is particularly aimed at sheltering the population in

Hodonín. The result is a description an analysis of the current state of population sheltering

in the town, suggestions for improvement based on the assessment of the situation.

Keywords: sheltering, evacuation, improvised shelters, permanent shelters, emergency

situations,population
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ÚVOD

V dnešní době se dozvídáme z médií o únicích nebezpečných látek nebo o živelných

pohromách jako jsou zejména povodně nebo požáry, ale již o nějakém bombardování měst,

tak jako tomu bylo v období studené války není vůbec slyšet. Dříve se budovaly stálé

úkryty proti bombardování měst a lidé byli informováni jak se vůči této hrozbě zachovat.

V dnešní době po stálých úkrytech není ani zmínka a už se jich tolik na území České

republiky nenachází tak jako dříve. Z některých úkrytů jsou dokonce vytvořeny muzea pro

veřejnost. Z toho lze vyvodit, že se jedná o minulost a lidé se spíše chodí do těchto muzeí

dívat jako na historii. Buďme rádi, že ty časy, kdy bylo nutné se ukrývat v úkrytech, jsou

za námi.

Problematika ukrytí obyvatelstva zní jako „mrtvé téma“, ale i v dnešní moderní době podle

mě je potřeba problematiku ukrytí znát. Nejspíše nám nehrozí bombardování jako dříve,

ale může nastat krizová situace, kdy například unikne velké množství nebezpečné látky

a bude nutné úkryt vyhledat.

Haváriím nejde nikdy zcela zabránit, ale myslím si, že je možné minimalizovat následky

těchto havárií například tím, že budou lidé obeznámeni jak předcházet rizikům havárií

a jiných mimořádných událostí. Měli by znát způsoby jak ochránit svůj život nebo i životy

jiných osob, jak zamezí škodám včasným zásahem a také znát problematiku evakuace

nebo ukrytí.

Pro zpracování bakalářské práce na toto téma jsem se rozhodl, protože vím, že se několik

stálých tlakově odolných úkrytů v Hodoníně nacházelo, a také se chci dozvědět, jak na tom

s ukrytím město vůbec je, kdyby nastala situace pro potřebu ukrytí.

Cílem mé práce je získat základní a aktuální informace k problematice legislativy,

varování obyvatelstva, evakuace a ukrytí obyvatelstva. Provést analýzu současných

možností ukrytí obyvatel ve městě Hodonín, navrhnout improvizovaný úkryt, zjistit úroveň

informovanosti obyvatel ve městě k dané problematice a v případě zjištění nějakých

nedostatků navrhnout zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní pojmy z oblasti ochrany obyvatelstva, které jsou důležité pro zpracování tématu

bakalářské práce.[1,3]

a) Mimořádná událost

Mimořádná událost je událost, která způsobuje ohrožení životů, zdraví, majetku

a životního prostředí vlivem nepříznivého působení sil a jevů způsobených činností

člověka, přírodními vlivy, a také haváriemi, které vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.

b) Krizová situace

Je mimořádná událost, kterou definuje zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném

systému (dále jen IZS) jako událost, kdy dojde k narušení kritické infrastruktury

nebo k jinému nebezpečí, při kterém dojde k vyhlášení stavu nebezpečí nebo nouzovému

stavu, stavu ohrožení státu nebo válečnému stavu (tzn. "krizové stavy"). Jedná

se o mimořádnou událost (dále jen MU), při které je vyhlášen některý z krizových stavů,

kdy nebezpečí nejde odvrátit běžnou činností složek IZS a jiných správních orgánů.

c) Riziko

Je definováno jako míra výskytů nežádoucích dopadů vyvolaných očekávanou MU

v daném místě. Riziko je odvozené a odvoditelné z konkrétní hrozby. Míru rizika lze

posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která i posuzuje připravenost daným hrozbám čelit.

d) Hrozba

Jakýkoli jev, který má schopnost poškodit zájmy a hodnoty chráněné státem. Míra hrozby

je dána velikostí možné škody a časovou vzdáleností možného užití této hrozby.

e) Varování obyvatelstva

Jedná se o komplexní souhrn technických, provozních a organizačních opatření,

které zabezpečují včasné předání varovné informace o hrozící nebo již vzniklé MU daným

složkám, které realizují opatření k ochraně životů a zdraví obyvatelstva, zvířat, majetku

a životního prostředí.
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f) Vyrozumění

Jde o souhrn technických a organizačních opatření, které zabezpečují včasné předání

varovné informace o vznikající nebo již vzniklé MU orgánům krizového řízení,

podnikajícím fyzickým osobám a právnickým osobám podle krizových plánů

nebo havarijních plánů.

g) Evakuace

Evakuací se rozumí přemístění osob, zvířat, majetků atd. z ohroženého území. Evakuace

se provádí před vzniklou mimořádnou událostí nebo před případnými následky

vznikajících mimořádných událostí. Evakuace se provádí v době, kdy krizová situace

teprve hrozí, nebo je v počáteční fázích.

h) Ukrytí obyvatelstva

Ukrytí obyvatelstva se provádí za využití úkrytů a jiných vhodných prostor k ochraně osob

před účinky světelného a tepelného záření, kontaminace radioaktivním prachem,

chemickými nebo biologickými látkami, pronikavé radiace a proti tlakovým účinkům.

K ukrytí osob se využívají stálé nebo improvizované úkryty.

i) Ochrana obyvatelstva

Je plnění úkolů civilní ochrany, varování, evakuace, ukrytí a také nouzové přežití

obyvatelstva a další opatření k zajištění ochrany života a zdraví osob.

j) Civilní ochrana

Civilní ochrana je souhrn činností a postupů a také příslušných orgánů a dalších

zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva prováděných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací

na zdraví a životy osob a jejich životní podmínky.
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2 LEGISLATIVA

V roce 2000 byla v České republice přijata nová tzv. krizová legislativa, která pojednává

o ochraně obyvatelstva. Ve stejném roce se změnil i název na ochranu obyvatelstva

z původního názvu civilní ochrana. Tento již zastaralý název byl používán po vzniku

samostatného státu v roce 1993 do roku 2000.

Nejvyššími právními normami, které v České republice upravují ochranu obyvatelstva jsou

zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky a zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních

práv a svobod.

2.1 Vybrané zákony z oblasti ochrany obyvatelstva

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění.

Tento zákon stanovuje povinnosti v zájmu zajištění bezpečnosti státu. Tento zákon působí

vedle Ústavy České republiky a umožňuje fungování státu za krizových situacích. Zákon

seznamuje s vyhlašováním krizových stavů a stručně informuje o bezpečnostní radě státu.

Zákon č. 320/2015 Sb., o hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů.

Zákon stanovuje organizační strukturu, práva a povinnosti příslušníků, úkoly a řízení

Hasičského záchranného sboru.

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

Zákon o integrovaném záchranném systému stanovuje působnost a složky integrovaného

záchranného systému. Dále stanovuje působnost a pravomoc státních orgánu, orgánů

územních samosprávných celků a také stanovuje práva a povinnosti jak fyzických,


[…]


zřízení improvizovaného úkrytu v městské části Bažantnice v objektu sportovní haly.

Navrhl jsem metodiku pro vybudování individuálního improvizovaného úkrytu v bytových

domech. Současně jsem vypracoval vzorový příklad vybudování individuálního úkrytu.

Shrnutím této problematiky jsem zpracoval plán ukrytí obyvatelstva obce.

Součástí mé praktické části bylo i dotazníkové šetření, kterým jsem chtěl zjistit, jak jsou

obyvatelé města Hodonín informováni o problematice ukrytí. Tímto šetřením jsem zjistil,

že informovanost obyvatelstva ohledně této problematiky je na slabé úrovni. Respondenti

neznají krizové stavy, nevědí kdo je vyhlašuje, neznají obsah evakuačního zavazadla

a sami zhodnotili, že nejsou dostatečně informováni o této problematice. V první řadě bych

navrhoval opětovné zavedení branné výchovy na základních a středních školách.

Dále bych navrhl opakované sdělování těchto informací prostřednictvím místních novin,

letáků a trvalé vyvěšení těchto informací na oficiálních stránkách města Hodonín.

Další možností jsou přednášky, které by vedli dobrovolní hasiči města, kde by obyvatele

seznámili s touto problematikou.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo získat základní přehled o problematice legislativy,

varování a vyrozumění obyvatelstva, evakuaci a ukrytí obyvatelstva.

V teoretické části jsem na základě studia zákonů, odborné literatury a článků na dané téma

popsal hlavní zákonné normy, varování a vyrozumění obyvatelstva, způsob provádění

evakuace. Kdo, kde a jakým způsobem provádí ukrytí obyvatelstva.

Při zpracovávání této problematiky jsem si uvědomil, jak je téma ukrytí obyvatelstva

rozsáhlé a složité a dotýká se nás všech bez rozdílu věku a postavení.

V praktické části jsem analýzou materiálů a sdělených informací, získaných u místního

profesionálního hasičského záchranného sboru a pracovníka městského úřadu krizového

oddělení zjistil skutečný stav možnosti ukrytí obyvatelstva ve městě Hodonín. Tento stav

je nedostatečný, vše je pouze v rovině teoretické. Problematice není věnovaná dostatečná

pozornost a povinnosti jsou přehazovány z jednoho úřadu na druhý.

Na základě zjištění současného stavu neexistenci stálých úkrytů, evidence

improvizovaných úkrytů a plánu ukrytí obyvatelstva obce Hodonín jsem zpracoval návrhy

pro vybudování improvizovaných úkrytů a plán ukrytí obyvatelstva obce.

Dotazníkovým šetřením jsem zjistil, že i povědomí obyvatelstva o problematice ukrytí

je mizivé. Neznají krizové stavy, nevědí kdo je vyhlašuje, neznají obsah evakuačního

zavazadla a sami zhodnotili, že nejsou dostatečně informováni o této problematice.

Proto navrhuji opětovné zavedení branné výchovy a dostatečnou informovanost

obyvatelstva na toto téma.

Na základě zjištění současného stavu se obávám, že v případě ohrožení obyvatelstva

krizovou situací, u které je nutné ukrytí obyvatelstva, by tato krizová situace měla fatální

důsledky. Bylo by žádoucí, aby se kompetentní orgány touto situací začali více zabývat.
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MU Mimořádná událost
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HZS

CBRN

SÚ

IÚ

JmK

GIS
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PŘÍLOHA P I: ZÁSADY CHOVÁNÍ V ÚKRYTU

Jestliže se v blízkosti bydliště nachází stálý nebo improvizovaný úkryt, mohou být občané

informování o možnosti ukrytí u příslušného obecního úřadu nebo také i u svého

zaměstnavatele. Je nutno dodržovat pokyny orgánů, které zajišťují nebo organizují ukrytí.

Zásady chování v úkrytu:

 Chovat se ohleduplně a pomáhat dalším osobám

 Nepoužívat otevřený oheň a elektrické vařiče

 Nekouřit

 Udržovat pořádek a čistotu a šetřit vybavení úkrytu

 Neplýtvat potravinami, vodou atd.

 Dodržovat úkrytový řád a řídit se podle pokynů obsluhy úkrytu

 Chovat se ukázněně[2]

PŘÍLOHA P II: PŘEHLED OHROŽUJÍCÍCH OBJEKTŮ NA ÚZEMÍ

MĚSTA HODONÍN

Obr. Přehled MÚ na území města Hodonín

Zdroj: www.krizport.firebrno.cz

PŘÍLOHA P III: PŘEHLED STÁLÝCH ÚKRYTŮ NA ÚZEMÍ

OKRESU HODONÍN - ROK 1999

Obr. 23 Přehled stálých tlakově odolných úkrytů na území okresu Hodonín

Zdroj: Materiál poskytnutý na HZS Hodonín

PŘÍLOHA P I: PRŮZKUM O POČTU OBYVATEL

Obr. 24 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - Sokolovna

Zdroj: Vlastní

Obr. 25 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - ZŠ Mírové náměstí

Zdroj: Vlastní

Obr. 26 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - zrušený SÚ

Zdroj: Vlastní

Obr. 27 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - ZŠ Očov

Zdroj: Vlastní

Obr. 28 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - ZŠ Vančurova

Zdroj: Vlastní

Obr. 29 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - ZŠ Duhovka

Zdroj: Vlastní

Obr. 30 Počet obyvatel v oblasti 500 m od objektu - sportovní hala

Zdroj: Vlastní