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Téma bakalářské práce: Plán ukrytí obyvatelstva obce

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studenta Tomáše Andackého s názvem Plán ukrytí obyvatelstva obce je ve

své teoretické části zaměřena na definici celé problematiky. Tato část je zpracována

srozumitelně, je logicky členěna a vymezuje vhodně důležité pojmy a souvislosti vztahující se

k řešené problematice.

Praktická část práce je pak zaměřena na dotazníkové šetření a následnou analýzu dat spojenou

se zaměřením bakalářské práce. Vlastní dotazník byl sestaven na relativně dobré úrovni.

Odpovědi na některé otázky by však byly vhodnější otevřené, popřípadě vhodněji zvolené.

Např. u otázky číslo 6 na straně 64 („Jak se zachováte, jestliže zazní varovný signál

„Všeobecná výstraha“?“) není překvapivé, že žádný z respondentů nezvolil v kontextu

zaměření dotazníku možnost „Nebudu dělat nic.“.
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Závěr této práce je věnován navržení změn a opatření pro zlepšení v oblasti informovanosti

obyvatelstva města Hodonín v oblasti ukrytí. Tyto jsou smysluplné a mohou představovat

zlepšení aktuálního stavu v řešené oblasti.

Práce obsahuje velké množství pravopisných a gramatických chyb, výjimkou pak není ani její

anglická část. Rovněž byl nalezen drobný nesoulad ve struktuře práce, kdy tato obsahuje ve

své praktické části dvě kapitoly (7. Plán evakuace obyvatelstva a 8. Plán ukrytí obyvatelstva),

které logicky patří do části teoretické.

Student předložil práci v relativně dobré kvalitě, která dostačuje k její obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Čím byla dána značná věková převaha respondentů v rozmezí 19-29 let?

2. Bylo u otázky číslo 12 na straně 67 možno zvolit více odpovědí?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře.

V Uherském Hradišti dne ...30.5.2016...

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně